litteras eisdem episcopis miseramus, moderari volentes, eis per alias nostras litteras mandavimus, ut, priorum litterarum in aliis forma servata, ad dispensationem procederent supradictam, dummodo tu, comes, infra quindenam festivitatis Omnium Sanctorum, tunc future, proxime, iter arriperes veniendi in subsidium ipsius Ecclesie ac regis Sicilie prelibati, prout dictarum priorum litterarum tenor habebat, prosecuturus iter hujusmodi cum effectu. Sed postea carissimi in Christo filii Phylippi, regis Francorum illustris, devicti instantia et supplicationibus excitati, hujusmodi terminum a predicta quindenam ejusdem festivitatis Omnium Sanctorum usque ad festum Purificationis beate Virginis tum proxime secuturum prorogavimus de gratia speciali, mandantes per alias nostras litteras episcopis supradictis, ut, earumdem priorum litterarum formam in aliis observantes, si tu, comes, infra predictum festum Purificationis iter arriperes in subsidium Ecclesie memorate ac predicti regis Sicilie veniendi, prosecuturus iter hujusmodi cum effectu, sicut in eisdem prioribus litteris expressum extiterat ad dispensationem procederent prelibatam. Unde predictus episcopus Ambianensis, qui, ex forma mandati nostri predicti, solus procedere poterat in negotio dispensationis hujusmodi, te, comes, in ejus presentia constituto et promittente bona fide observaturum te quod per primas predictas nostras mandavimus litteras, qui jam iter arripueras cum dicta militum comitiva veniendi in subsidium prelibatum, quique promiseras sollicite ac efficaciter prosequi dictum iter, nec aliquam moram facere, quam non oporteret necessario fieri ac comodo, itineris supradicti, vobiscum, auctoritate nostra, super impedimento consanguinitatis et affinitatis hujusmodi dispensavit, juxta formam priorum nostrarum sibi et predictis episcopis super hoc directarum continentiam litterarum, prout in instrumento publico inde confecto, ipsius episcopi Ambianensis sigillo munito, plenius continetur, vosque, obtentu dispensationis ejusdem, matrimonium contraxistis et sic contractum invicem consumastis, tuque, imperatrix, ex hujusmodi matrimonio jam prolem etiam concepisti. Verum, ne contra dispensationem hujusmodi obici forte posset, si ab aliquibus diceretur quod tu, comes, juxta promissionem quam feceras coram Ambianensi episcopo supradicto, iter non continuaveras jam assumptum, tibi super hoc cupiens precavere, nobis humiliter supplicasti, ut, saltem ad cautelam, providere vobis de benignitate Apostolica curaremus. Nos itaque, attendentes eximie devotionis affectum, quem ad nos et prefatam Ecclesiam habere noscimini, quodque tu, comes, sicut benedictionis filius, ad beneplacitum nostrum et Ecclesie prelibate devote ac humiliter ad nostram

presentiam accessisti, tuis supplicationibus inclinati, predictam dispensationem inter vos, per dictum episcopum Ambianensem factam, ratam et gratam habentes, ipsam auctoritate Apostolica confirmamus, ratificamus et approbamus ac habere decernimus pleni roboris firmitatem : supplentes omnem defectum, qui ex quibuscumque per nos adjectis conditionibus ac per te, comes, promissis, etiam si non explesti easdem, circa hujusmodi dispensationem inesset, de Apostolice plenitudine potestatis. Ceterum, ut super hujusmodi vestro matrimonio cujuslibet hesitationis scrupulus abscindatur, omnino denuo vobiscum, ad pleniorum cautelam, ut in ipso matrimonio remanere licite ac libere valeatis, impedimento hujusmodi tertii consanguinitatis et secundi affinitatis seu etiam remotiorum consanguinitatis vel affinitatis graduum et aliis quibuscumque predictis conditionibus non obstantibus, ex uberiori gratia dispensamus : prolem susceptam et suscipiendam a vobis ex eodem matrimonio ex nunc legitimam nuntiantes de ejusdem plenitudine potestatis. Nulli ergo, et cetera, nostre confirmationis, ratificationis, approbationis, constitutionis, suppletionis et dispensationis, et cetera. Dat. Anagnie, III non. septembris, anno septimo.

4391 (LXVIII)

Latran, 1^{er} mai 1301.

Declarat dominus papa roccam, montem et civitatem Penestre, a longis retro temporibus minus juste per Columpnenses occupatos et de mandato Apostolico dirutos, ad Ecclesiam Romanam rediisse. (fol. 123.)

Ad perpetuam rei memoriam. Post depositionem Jacobi —. Dat. Laterani, kal. maii 1, anno septimo.

POTTHAST, 25.040.

4392 (LXVIII)

Anagni, 3 septembris 1301.

Instituatur Carolus, comes Andegavensis, capitaneus generalis totius terræ Ecclesiæ Romanæ temporali jurisdictioni subjectæ. (fol. 123.)

Nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi, totius terre Romane Matris Ecclesie temporaliter jurisdictioni subjecte capitaneo generali. Apostolice considerationis aciem —. Dat. Anagnie, III non septembris, anno septimo.

POTTHAST, 25.068.

1. Potthast male addidit, Theiner recte omisit « x » ante : kal. maii.

4393 (LXX)

Même date.

Instituatur idem comes paciarius in terris Tusciæ Romano Imperio subjectis tempore vacationis ejusdem Imperii. (fol. 123 v°.)

Nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi. Pater futuri seculi —. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25 069.

4394 (LXXI)

La'ran, 22 avril 1301.

Instituatur Carolus, comes Andegavensis, rector in temporalibus Marchiæ Anconitanæ aliarumque provinciarum Ecclesiæ Romanæ subjectarum. (fol. 124 v°.)

Nobili viro Carolo, nato clare memorie Phylippi regis Francorum, comiti Andegavensi, in temporalibus Marchie Anconitane rectori. Supra gregem dominicum nostre vigilantie creditum, Eo disponente qui cunctis imperat, cui cuncta subserviunt, constituti, levamus vigilis more pastoris in circuitu oculos nostros, visuri quid ipsi gregi commisso nobis expediat et quid operis impendi debeat circa illum, ut Ejus fulcti presidio, cui cogitationes hominum preponuntur, quique laudabilia vota corroborat et potenter ex sua benignitate prosequitur, ad ea que fidelibus populis necessario expedire videmus et noscimus profutura, nostri partes officii salubriter et utiliter exponamus, et, cum nequeamus exolvere circa singula per nos ipsos debitum Apostolice servitutis, nonnunquam alios in partem nostre sollicitudinis advocamus, illis nostrorum partem onerum imponentes, de quorum fide fiduciam obtinemus, ut ea que ipsis committimus fideliter et laudabiliter exequantur. Sane licet de singulis provinciis specialiter nobis et Ecclesie Romane subjectis, quantum nobis ex alto permittitur, curam vigilem habeamus, circa statum tamen Anconitane Marchie reddimur eo majori attentione solliciti, quo ipsam potiori affectione prosequimur, velut infra nostra et Apostolice Sedis brachia constitutam. Et quia cordi gerimus, ut in eadem Marchia servetur cultus justitie, fidei puritas, devotionis integritas et opulentia pacis vigeant, personam, ad horum promotionem utilem, in illis partibus fore decrevimus deputandam, cujus industria sit salubris ad singula, virtutum plantatrix sedula, et expugnatrice avida vitiorum. Cum autem circa hec intendere personaliter nequeamus, innumerabilium dicte Sedis negotiorum varietate distracti, ad personam tuam in nostra presen-

tia constitutam, nobilitatis et generis excellentia refulgentem, potentia preditam et Ecclesie Romane devotam, per quam speramus in hac parte plenarie satisfieri votis nostris, nostre mentis intuitum duximus convertendum. De tue igitur magnanimitatis et probitatis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, rectoriam predictae Marchie in temporalibus Apostolica tibi auctoritate committimus, per te vel per alium quem ad hoc tuum vicarium deputaveris, usque ad nostrum beneplacitum exercendam, disponendi, ordinandi, statuendi, precipiendi, corrigendi, puniendi, diffiniendi, exequendi et faciendi in eadem Marchia quicquid honori Ecclesie Romane ac prospero fidelium ejusdem Marchie statui expedire cognoveris, et contradictores quoslibet ac rebelles, quotiens expedierit, temporali districtione, appellatione postposita, compescendi, concedentes tibi plenariam potestatem. Quocirca nobilitatem tuam attentius exhortamur tibi per Apostolica scripta mandantes, quatinus, onus regiminis dicte Marchie devote suscipiens, sic laudabiliter illud gerere studeas, quod clara fama tui nominis latius extollatur, et tu exinde apud Deum et homines commendari valeas, ac nostram et dicte Sedis gratiam de bono in melius promereri. Nos enim processus et sententias sive penas, quos temporaliter per te vel dictum vicarium, rite fieri vel proferri atque statui contigerit in rebelles, ratos habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari: non obstantibus aliquibus privilegiis, et cetera, ut supra usque: mentio specialis. Dat. Laterani, x kal. maii, anno septimo.

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum, et quorumcumque locorum per Anconitanam Marchiam constitutis.*

In e. m. *dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Philippi regis Francorum, comiti Andegavensi, in temporalibus provincie Romanie, comitatus Brittenorii ac pertinentiarum eorumdem rectori.*

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus et potestatibus etc. per provinciam Romaniolae, comitatum Brittenorii ac eorum pertinentias constitutis.*

In e. m. *dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Philippi regis Francorum, comiti Andegavensi, in temporalibus ducatus Spoletani rectori.*

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus et potestatibus etc. per ducatum Spoletanum constitutis.*

In e. m. *dilecto filio nobili viro Carolo, nato clare memorie Philippi regis Francorum, comiti Andegavensi, in temporalibus Masse Trabarie, Terre Sancte Agathe ac pertinentiarum ipsarum rectori.*

In e. m. *dilectis filiis universis nobilibus et potestatibus etc., per Massam Trabariam, Terram Sancte Agathe ac eorum pertinentias constitutis*

4395 (LXXII)

Anagni, 3 septembre 1301.

Conceditur Carolo, comiti Andegavensi, decima reddituum ecclesiasticorum in nonnullis diocesibus Romano Imperio subiectis. (fol. 125.)

Littere decime concesse Carolo comiti Andegavensi. Bonifatius etc. venerabilibus fratribus . . Lugdunensi, . . Viennensi, . . Bisuntino, . . Tarantasiensi, . . Ebredunensi, . . Aquensi, et . . Arelatensi archiepiscopis, et eorum suffraganeis, ac . . Metensi, . . Viridunensi, . . Tullensi, . . Leodiensi et . . Cameracensi episcopis, et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbyteris et aliis ecclesiarum prelatibus, capitulis, collegiis et conventibus Cisterciensis, Cluniacensis, Premostratensis, sancti Benedicti, sancti Augustini, Cartusiensis, Grandimontensis et aliorum ordinum, necnon Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Domus Militie Templi, et Beate Marie Theotonicorum prioribus, preceptoribus seu magistris, ceterisque omnibus personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, exemptis et non exemptis, per Lugdunensem, Viennensem, Bisuntinum, Tarantasiensem, Ebredunensem, Aquensem, et Arelatensem archiepiscopatus atque provincias, et per eorum ac Metensem, Viridunensem, Tullensem, Leodiensem et Cameracensem civitates et dioceses constitutis, salutem etc. Immoderata temporis moderni malitia, que in diversis mundi et potissimum Italie partibus, ex instigatione inimici humani generis, zizanie satoris, plus solito in Ecclesie Matris injuriam et Terre Sancte dispendium invalenscit, inducit nobis compassionis incendium, infert graves turbationis angustias et, alias etiam, nostris et ipsius Ecclesie humeris gravium onerum sarcinam et impulsus necessitatum imponit. Sane compatimur ecclesiis et personis ecclesiasticis, pio compassionis affectu, super earum oneribus, gravaminibus et pressuris, et libenter ad relevationem ipsarum oportuna juvamina preberemus. Sed, proh dolor! languescente capite,

ac undique perturbato, rebellantibus subditis et impugnantibus hostibus contra illud, dissidentibus quoque inter se cismarinis principibus et nonnullis aliis Christianis, qui deberent potius ad exterminium infidelium commoveri, et impredientibus ipsi capiti circa negotium ejusdem Terre Sancte votive prosecutionis officium, status ecclesiasticus, ad cujus quietem et pacem cederet, si seculares principes et persone a dissidendo quiescerent, nequit pacificus et suavis sub jugo levi manere Domini, sed experiri cogitur pressuras et onera, et procellarum turbinibus pro tempore fluctuare. Quapropter ipsa Mater Ecclesia, que universarum ecclesiarum capud esse dinoscitur et magistra, non absque gravibus, quinimmo gravissimis, suis ac membrorum suorum oneribus et doloribus, mederi cogitur, ut Christianitas cismarina quiescat, et contra turbatores pacis compellitur actibus bellicis implicari. Ecce quidem, fratres et filii, non latet in abditis, sed per diversos orbis angulos innotescit, qualiter, jam fere viginti annorum spatio, quondam Petrus, olim rex Aragonum, subdolos nequitie perpetrator, et, subsequenter diversis temporibus, nati ejus, sibi succedentes in vitium, contra nos et eandem Ecclesiam et clare memorie Carolum, Sicilie regem, ac carissimum in Christo filium nostrum Carolum, ipsius Sicilie regem illustrem, natum ejus, insulam Sicilie occuparunt ac tenuerunt, et adhuc etiam pro majori parte delinent nequiter occupatam : quarum occupationis et detentionis occasione et causa, contigit olim perditio Terre Sancte, cum propter hoc ei non potuerit oportunitate ministrari subsidium de partibus cismarinis. Et quamvis inopinatis auxiliis ac insperatis operibus, illucescente illi gratia Salvatoris, sit ipsi Terre Sancte via recuperationis, reparationis, inhabitationis et munitionis civitatum et locorum dudum ibidem deperditorum aperta, tamen ob induratam antiquate jam rebellionis nequitiam rebellium Siculorum et Friderici, nati predicti quondam Petri olim regis Aragonum, sub cujus devio in tenebris et umbra mortis ipsi rebelles obdormiunt, et propter alia scandala que insurgunt, prefata Mater Ecclesia in adhibendis oportunitate eidem Terre subsidiis impeditur. Status insuper diversarum ipsius Italie partium et potissime Tuscie impeditur admodum fluctibus scandalorum. Civitates, loca et incole ipsi Matri Ecclesie subjecta, frequenter rebellant, nequitie venena fundentia et laborantia ingratitude vilio contra eam. Et, nisi eorum insolentie compescantur, invalescent plurimum rebelliones ipsorum et periculose succrescent. Et ideo, sub spe divine potentie, ad obviandum tot fluctibus totque malis et periculis resistendum, et ad rebellantium superbiam edomandam, sollicitis studiis et

continuatis operibus remedia querimus, operationes impendimus et auxilia ministramus, ut, tranquillato statu Sicilie aliisque Italie partibus ad quietis et pacis reductis comoda, et rebellibus ad nostra et dicte Sedis mandata redactis, de oportuno ipsius Terre Sancte succursu possit utilius et efficacius, dante Domino, provideri, ac universalis occidentalis Ecclesie quies et optata prosperitas procuretur. Cum igitur, preter innumera sumptuum onera, laborum immensitatem, sollicitudinum multiplicia studia, persecutionum dispendia, rerum dampna non modica et gravia pericula personarum, que prelibata Ecclesia in se suisque fidelibus diutius pertulisse dinoscitur hactenus ob premissa, magnum adhuc, immo permaximum, pecuniarum subsidium, sit ipsi Ecclesie, si diligenter attenditur, oportunitate, pro hiis ad optatum finem, annuente Domino, feliciter perducendis. Nos, attendentes quod absque auxilio membrorum Ecclesie memorate, ad tantorum onerum sarcinam deferendam, Ecclesia eadem impotens quodammodo redderetur, decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum Lugdunensis, Viennensis, Bisuntine, Tarantasiensis, Ebredunensis, Aquensis, et Arelatensis provinciarum, ac tam earum, quam Melensis, Viridunensis, Tullensis, Leodiensis, et Cameracensis civitatum et diocesum, ea tamen Lugdunensis provincie ac Cameracensis diocesis predictarum parte, que est in regno Francie constituta dumtaxat excepta, pro hujusmodi oneribus et necessitatibus ipsius Ecclesie sublevandis, per tres annos, a festo Nativitatis beati Johannis Baptiste preterito proxime numerandos, imponimus auctoritate presentium, de fratrum nostrorum consilio et assensu, colligendam per certos collectores, quos sub distinctis modis, locis et terminis, per alias nostras sub certa forma litteras deputamus, et per subcollectores eorum, quos ipsi deputabunt, ad hujusmodi ministerium exequendum. Universitatem itaque vestram attente moneamus, affectuose rogamus et obsecramus in Domino Jhesu Christo, vobis nichilominus per Apostolica scripta mandantes, in remissione peccaminum injungendo, quatinus magnam et instantem necessitatem negotiorum hujusmodi, que multam accelerationem promotionis exposcunt, maxime propter non modicam prefate indigentiam Terre Sancte, diligentius attendentes et, sicut membra capiti, compatientes ab inimicis, laboribus, dispendiis, injuriis, pressuris, oneribus et expensarum profluviis ejusdem Ecclesie Matris vestre, ob divinam et ipsius Ecclesie ac nostram reverentiam, vestrorum omnium ecclesiasticorum reddituum, et proventuum civitatum, diocesum et provinciarum predictarum, ea tamen, sicut predicatur, Lugdunensis provincie ac Came-

racensis diocesis parte, que est in regno Francie constituta, dumtaxat excepta, decimam, ut premittitur, per triennium hujusmodi, liberaliter et integre, hujusmodi collectoribus deputandis a nobis, secundum quod per certa loca ipsorum officium distinguetur, et subcollectoribus deputandis ab eis, in prefigendis vobis terminis, liberaliter et integre persolvatis, cum illis exceptionibus et moderationibus, quas in aliis nostris litteris exprimeamus. Alioquin collectoribus ipsis compellendi, per se ac alios, vos ad id, et contradictores quoslibet ac rebelles, monitione premissa, auctoritate nostra, quavis appellatione cessante, concedimus per predictas alias nostras litteras potestatem. Nos enim sententias sive penas spirituales, quas ipsi propter hoc rite tulerint in rebelles, ratas habebimus et faciemus, actore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari: non obstantibus si vobis vel vestrum aliquibus aut quibusvis aliis, communiter vel divisim, a Sede Apostolica sit indultum vel forte contigerit indulgeri, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possitis per litteras Sedis ejusdem, que de indulto hujusmodi ac tota ejus continentia, de verbo ad verbum et de propriis locorum et personarum nominibus specialem, plenam, certam, determinatam et expressam non fecerint mentionem, et quibuscunque aliis privilegiis, indulgentiis vel litteris quibuscunque dignitatibus, ordinibus, locis vel personis, generaliter vel specialiter, sub quacunque forma vel conceptione verborum, ab eadem Sede concessis, de quibus quorumve totis tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris specialis, plena, et expressa mentio sit habenda, et per que, de verbo ad verbum presentibus non inserta vel nominatim et singulariter non expressa, effectus impositionis et solutionis hujusmodi decime impediri quovis modo valeat vel differri. Sic itaque in hac parte nostris mandatis, monitis, persuasionibus et exhortationibus parituri, quod a Deo, de cujus negotiis agitur, eterne retributionis premium, ac a nobis et a Sede predicta precipui favoris augmentum non immerito consequi valeatis. Ceterum clericos illos ad prestationem ipsius decime teneri nolumus, quorum ecclesiastici redditus et proventus septem librarum turonensium parvorum summam, annis singulis, non excedunt. Dat. Anagnie, III non septembris, anno septimo.

4396 (LXXII)

Anagni, 8 septembre 1301.

Deputantur collectores decimæ Carolo, comiti Andegavensi, concessæ. (fol. 126.)

Bonifatius etc. venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo
BONIF. VIII, t. III.

Ebredunensi, collectori decime in Lugdunensi, Viennensi, Tarentasiensi, Bisuntina et Ebre tunensi civitatibus et diocesisibus atque provinciis, ea parte ipsius Lugdunensis provincie, que est in regno Francie constituta, dumtaxat excepta, pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos nuper impositæ, deputato, salutem. etc. Cum te nuper —.

Dat. Anagnie, VI id. septembris, anno septimo.

In e. m. venerabili fratri . . episcopo Massiliensi, collectori decime in Aquensi et Arelatensi civitatibus et diocesisibus atque provinciis, pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos nuper impositæ, deputato.

In e. m. dilectis filiis . . archidiacono Gandensi in ecclesia Tornacensi, collectori decime in Metensi, Viridunensi, Tullensi, Leodiensi et Cameracensi civitatibus et diocesisibus atque provinciis, ea parte ipsius Cameracensis diocesis, que est in regno Francie constituta, dumtaxat excepta, pro oneribus. etc.

4397 (LXXIII)

Anagni, 24 septembre 1301.

De declarationibus in collectione decimæ Carolo, Andegavensi comiti, concessæ observandis. (fol. 126 v°.)

Bonifatius etc. . . venerabili fratri . . episcopo Massiliensi, collectori decime, pro oneribus et necessitatibus Ecclesie Romane per nos nuper impositæ, in Aquensi et Arelatensi civitatibus et diocesisibus atque provinciis deputato. Cum nuper in Aquensi et Arelatensi ac in nonnullis aliis civitatibus, diocesisibus atque provinciis decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum trium annorum, numerandorum a festo Nativitatis beati Johannis Baptiste proxime preterito, duxerimus imponendam — ecce declarationes quasdam, quas in ipsius negotio decime volumus et precipimus observari, fecimus ad instructionem tuam presentibus annotari que tales sunt: De redditibus et proventibus — ut supra in regesto eodem litterarum non curialium capitulo CLXXXVIII^o usque in finem —. Dat. Anagnie, VIII kal. octobris, anno septimo.

In e. m. dilecto filio . . archidiacono Gandensi in ecclesia Tornacensi, collectori decime — in Metensi, Viridunensi etc.

In e. m. venerabili fratri . . archiepiscopo Ebredunensi, collectori decime — in Lugdunensi, Viennensi. etc.

4398 (LXXV)

Anagni, 23 septembre 1301.

Statuuntur vicarii generales Caroli, comitis Andegavensis, in temporalibus per provincias, quarum rectoria eidem comiti commissa fuit. (fol. 127.)

Jacobo de Renzano, dilecti filii nobilis viri Caroli, nati clare memorie Philippi regis Francorum, comitis Andegavensis, in temporalibus Marchie Anconitane rectoris, vicario generali. Ad statum prosperum et tranquillum Anconitane Marchie paternis studiis intendentes, dilecto filio [Carolo], nato clare memorie Philippi regis Francorum, comiti Andegavensi — rectoriam ejusdem Marchie in temporalibus per alias nostras sub certa forma litteras duximus committendam, exercendam per ipsum vel alium aut alios, quos ipse ad id duceret deputandos. Verum, cum prefatus Carolus adpresens comode nequeat personaliter in ipsa Marchia residere, nos, ut ipsum ab onere substituendi vicarium relevemus, te, de cujus legalitatis et circumspectionis industria plene confidimus, generalem vicarium memorati Caroli, rectoris in eadem Marchia, duximus auctoritate presentium statuendum, volentes ut tibi, tanquam persone ipsius Caroli rectoris, in omnibus, que ad hujusmodi rectoris spectant officium pareatur —. Dat. Anagnie, viiiii kal. octobris, anno septimo.

In e. m. dilecto filio Antonio, electo Fesulano, dilecti filii nobilis viri Caroli, nati clare memorie Philippi regis Francorum, comitis Andegavensis, in temporalibus totius ducatus Spoletani ac pertinentiarum ejusdem rectoris, vicario generali.

In e. m. dilectis filiis universis nobilibus, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et quorumcunque locorum per totum ducatum Spoletanum ac ejus pertinentias constitutis.

In e. m. venerabili fratri Jacobo, episcopo Reatino, dilecti filii Caroli — totius provincie Romaniolæ et comitatus Brittenorii ac pertinentiarum eorundem rectoris vicario generali.

In e. m. dilectis filiis universis nobilibus etc. per provinciam Romaniolam et comitatum Brittenorii ac pertinentias eorundem constitutis.

In e. m. eidem episcopo Reatino, et cetera usque : in temporalibus in Massa Trabaria et Terra Sancte Agathe et pertinentiarum earundem rectoris, vicario generali.

In e. m. dilectis filiis universis nobilibus etc. per Massam Trabariam et Terram Sancte Agathe et pertinentias earundem constitutis.

4399 (LXXVI)

Même date.

Statuuntur usque ad beneplacitum Sedis Apostolicæ rectores in spiritualibus per easdem provincias. (fol. 127 vº.)

Venerabili fratri Jacobo, episcopo Reatino, in spiritualibus totius provincie Romaniolæ et comitatus Brittenorii ac pertinentiarum earundem rectori. Cum in provincia —. Dat. ut supra.

In e. m. venerabilibus fratribus . . episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus et conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, archidiaconis, archipresbyteris, plebanis, capitulis et aliis ecclesiarum prelati seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis, exemptis et non exemptis, ac Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani et Domus Militie Templi magistris, universis quoque nobilibus, potestatibus, rectoribus, comunitatibus, universitatibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per provinciam Romaniolæ et comitatum Brittenorii ac pertinentias eorundem.

In e. m. eidem episcopo Reatino, in spiritualibus Masse Trabarie et Terre Sancte Agathe et pertinentiarum earundem rectori ut in alia Provincie Romaniolæ que dirigitur ei.

In e. m. venerabilibus fratribus . . episcopis et dilectis filiis electis et cetera ut in alia usque : locorum per Massam Trabariam et Terram Sancte Agathe.

In e. m. dilecto filio Antonio, electo Fesulano, in spiritualibus ducatus Spoletani rectori.

In e. m. venerabilibus fratribus . . episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus. etc.

In e. m. venerabili fratri Johanni, Auximano episcopo, in spiritualibus Marchie Anconitane rectori.

In e. m. venerabilibus fratribus . . episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus. etc.

4400 (LXXVII)

Latran, 17 octobre 1301.

De negotio regni Ungariæ. (fol. 128.)

Dilecto in Christo filio W[enceslao], regi Boemie. Etsi reges —.

Suprascriptum objurgat dominus papa de assumptione Wenceslai ejus filii in regem Ungariæ illiusque coronatione a Johanne, Colocensi archiepiscopo, facta; addit, se, ad pacem procurandam inter dissidentes, Niolaum, Ostiensem et Velle-trensem episcopum, Apostolicæ Sedis legatum cum plenæ legationis officio illuc destinare, regemque hortatur, ut per se ipsum remediât, quæ circa præfatum filium in hac parte inconsulte attentata noscantur etc.

Dat. Laterani, XVI kal. novembris, anno septimo.

POTTHAST, 25.081.

4401 (LXXVIII)

Même date.

De eodem negotio. (fol. 128.)

Nicolao, Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apostolicæ Sedis legato. Romanus pontifex super —.

Suprascripto scribit dominus papa Johannem, Colocensem archiepiscopum, in tantam prorupisse audaciam, quin potius ad tantam devenisse insaniam, quod Wenceslaum, filium W. Boemi regis, in regem regni Ungariæ « de facto, cum de jure non posset, coronare presumpsit », licet Carolus, nepos Caroli, Siciliæ regis, per Gregorim, Strigoniensem electum, in ejusdem regni Ungariæ regem fuisset antea coronatus, mandat ei, ut præfatum archiepiscopum Colocensem, sub pœna privationis et depositionis, peremptorie citet, ut, infra quatuor menses post hanc citationem, suspensus ab omni beneficio et officio, personaliter compareat coram pontifice maximo.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25080.

4402 (LXXVIII)

Anagni, 28 septembre 1301.

Committitur administratio ecclesiæ Vulaterranæ. (fol. 128 v°.)

Raynerio, nato dilecti filii nobilis viri Belfortis de Belfortibus civis Vulterani, canonico et administratori ecclesiæ Vulterane. Dudum ex certis —.

Ne ecclesia Vulaterrana, vacationis tempore, auxilio defensoris careat et ipsius bona non pateant direptionibus malignorum, ejusdem cura, administratio et procuratio tam in spiri-

tualibus quam temporalibus committuntur Raynerio, filio nobilis viri Belfortis de Belfortibus, Vulaterrano canonico.

Dat. Anagnie, IV kal. octobris, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis capitulo ecclesiæ Vulterane — clero civitatis et diocesis — populo civitatis et diocesis.

POTTHAST, 25078.

4403 (LXXX)

Anagni, 6 septembre 1301.

Legitimatîo filiorum et filiarum quondam Sanctii, nati Alphonsi regis Castellæ ac Legionis. (fol. 228 v°.)

Dilecte in Christo filie nobili mulieri Marie, relicte quondam Sanctii nati clare memorie Alfonsi regis Castellæ ac Legionis. Sensus hominis proni —.

Maria, relicta quondam Sanctii, nati Alfonsi regis Castellæ ac Legionis supplicante, Fernandum, Petrum, Philippum, Isabellam et Beatricem ejus liberos ex contubernio procreatos legitimationis titulo decorat dominus papa.

Dat. Anagnie, VIII id. septembris, anno septimo.

POTTHAST, 25070.

4404 (LXXXI)

Anagni, 16 septembre 1301.

Ut cum Alphonso et Fernando natis quondam Fernandi patris sui se reconciliet. (fol. 129.)

Carissimo in Christo filio Fernando, regi Castellæ ac Legionis illustri. Adhibeas, fili, quesumus paternis exhortationibus filialis promptitudinis intellectum, cum prodeant ex caritatis affectu que scribimus, et tue salutis et quietis comoda respicere dinoscantur. Si enim affectum patris diligenter attendas et effectum proventurum ex ipsius affectione recogites, fructum spiritualis et temporalis comodi in illis quippe reperies, superficie cujuslibet rancoris vel hesitationis exclusa. Profecto ubique pacis comoda querimus et ubique nitimur extinguere fomites odiorum. Ad hec enim precipue nostra versatur intentio pro salubri quiete populi, cure nostre, Domino disponente, commissi, et ad id voto ferventi ducimur, pro evitandis discriminibus animarum, periculis corporum, dampnis rerum. Circa talia procuranda, cum expedit, presertim in Hispanie partibus et Hispaniarum incolis eo ferventius excitamur, quo magis, si, quod absit, in illis fidelium devotio dissentionum fluctuatione lentes-

ceret, pheda Sarracenorum impietas, ipsis quippe immediate vicina, seviret in renatos fonte baptismatis et, nedum particularia, sed etiam generalia Chistianitati posset pericula ministrare. Revera, si veritas sermonibus nostris adhereat, si operibus pateat quod labia prolocuntur, gratiarum multitudo nostrarum, quibus te ac dilectos filios nobiles viros Petrum et Philippum, fratres, ac dilectas in Christo filios nobiles mulieres Isabellam et Beatricem, sorores tuos, necnon, in te ac ipsis, carissimam in Christo filiam nostram Mariam, reginam Castelle ac Legionis, relictam clare memorie Sancii, regis Castelle ac Legionis, tuam ac ipsorum fratrum et sororum matrem, honorare curavimus, patentius indicat et aperte demonstrat. Venientibus enim nuper ad presentiam nostram tuis et eorum nuntiis, ac eis et litteris, quas portant, paterna benignitate receptis, petitas legitimationum et etiam super matrimoniis contrahendis cum regis Portugalie natis dispensationum gratias, quamvis in eis, ex qualitate negotiorum et agendorum gravitate, maxima difficultas inesset, nec ad hujusmodi legitimationis gratiam concedendam potuerit alicujus predecessorum nostrorum auctoritas inclinari, duximus concedendas, sicut per diversas nostras bullatas litteras inde confectas, quas per latores presentium destinamus, tibi et eis plenus apparebit. Per hujusmodi quidem legitimationem tibi ac predictis fratribus et sororibus tuis tituli regii ac cujuslibet dignitatis habilitatio gratiosa largitur, legitimum actuum prestatur auctoritas, parentum aboletur infamia et totius domus regie fama dudum denigrata clarescit. Hec est gratia que ipsi domui pacem preparat, salutem prestat et pandit aditum ad quietem. Hec est que ipsius domus extollit culmina eaque illuminat radiis claritatum, si ejus cognoscatur effectus, si tu ac iidem fratres et sorores tui eam in pacis observantiam convertatis. Verum, quia donum gratie ingratitudine tollitur, sed gratia devote recognita suscipit incrementa, ut crescat tibi beneficiorum collatio, de supernis exultes celsus, perceptorum gratus existas, sanctam Matrem Ecclesiam, cui ob hec obligatus esse nosceris in immensum, summis studiis et efficacia operum cures, more devoti filii, revereri, te sibi gratum, fidelem et utilem oportunitis temporibus exhibendo. Vite decor te reddat acceptum a tue primordio juventutis. Erumpat, care fili, vena ¹ cordis et mel mansuetudinis fundat. Lac fluat munditie, quod pectus honorum operum decursu madescat, et de sinu Magistri Celestis in tue mentis solium salutis spargantur semina, que votive crescant, ac demum optatis fructibus incrementa concludant. Cum

¹ Ms : venam.

autem inter cetera, que, circa te, pro honore ipsius Matris Ecclesie ac pro tua et aliorum procuranda quiete votiva sensibus nostris occurrunt, specialiter affectamus, ut dilecti filii nobiles viri Alfonsus et Fernandus, nati quondam Fernandi patrum tui, quos, ut nosti, premissa contingunt, tibi reconcilientur ad gratiam, et, inter te ac ipsos sedatis quibuslibet discordiarum anfractibus, vere pacis amenitas et salubris concordia reformetur, celsitudinem tuam rogamus et hortamur attente, in pacis et salutis Actore paternis tibi consiliis suadentes, quatinus, prudenter attendens, quod, tamquam pius princeps, qui teneris erga singulos benignitatem et mansuetudinem exercere, ipsorum Alfonsi et Fernandi, quorum a te post Deum immediate vita dependet, tanto benignius debes statui compati et indigentie misereri, quanto miserabilius viverent, dum tue celsitudinis faciem turbatam sibi sentirent et tuam gratiam ab eis perciperent alienam, sic erga ipsos, quibus tua domus dedit originem, pro divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia et pro tue domus honore debitum humanitatis exolvas, sic eis tuam reconcilies gratiam, sic ipsos sub tuarum alarum umbra confoveas ac sub tuo dominio et protectione conserves, sedatis inter te ac eos cujuslibet rauroris scrupulo et discordiarum anfractibus, quod per hoc tu et ipsi quietis et pacis ubertate fruamini, tibi que, preter divine retributionis premium, humane laudis proveniat incrementum. Et ecce venerabilibus fratribus nostris . . . archiepiscopo Toletano et . . . episcopo Seguntino duximus per alias nostras litteras specialiter committendum, ut inter te ac predictos Alfonsum et Fernandum quietem, pacem et concordiam tractent, ordinent et reforment, quorum archiepiscopi et episcopi salubribus monitis, inductionibus et exhortationibus, que tibi super hiis, ex parte nostra, fecerint, sicut divinam et nostram ac prefate Sedis benedictionem et gratiam desideras plenus promereri, velut devotus filius, acquiescas. Dat. Anagnie, xvi kal. octobris, anno septimo.

4405 (LXXXII)

Anagni, 18 septembre 1301.

Un circa eandem reconciliationem operam suam impendant. (fol. 129 v°.)

Venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Tholetano et . . . episcopo Seguntino. Novimus quod — Nos quidem ubique pacis querentes comoda — specialiter affectamus, ut carissimus in Christo filius noster Fernandus, rex Castelle et Legionis illustris, dilectos filios nobiles viros Alfonsum et Fernandum, natos quondam Fernandi patrum

regis ejusdem, ad magnificentie sue gratiam prudenter revocet ac reconciliet diligenter —. Propter quod eundem regem — necnon carissimam in Christo filiam nostram Mariam, reginam Castelle ac Legionis illustrem, ipsius regis matrem, per litteras nostras attentius exhortamur, ut ad hujusmodi reformationem pacis benigne se coaptent vestrisque super hoc salubribus monitis inductionibus et exhortationibus — promptius acquiescant. De vestra igitur diligentia et circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, — fraternitatem vestram attentius excitamus per Apostolica vobis scripta in virtute obedientie districtius injungentes, quatinus, virtutes datas vobis a Domino exercentes apud eosdem regem et reginam ac Alfonsum et Fernandum et alios, de quibus expedire videritis, diligentius in hac parte, inter eosdem regem Alfonsum et Fernandum pacem et concordiam tractare ordinare ac reformare curetis —. Dat. Anagnie, XIII kal. octobris, anno septimo.

4406 (LXXXVIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 129 v°.)

Carissime in Christo filie Marie, regine Castelle ac Legionis illustri, relicte clare memorie Sancii regis Castelle et Legionis. Adhibeas, filia, quesumus —.

Exposita rerum serie eisdem fere verbis quibus supra capitulo LXXXI, concludit dominus papa his verbis :

Quocirca celsitudinem tuam rogamus et hortamur at-
tente in filio Dei Patris ac in tuorum remissione peccaminum tibi nichilominus suadentes, quatinus, premissis omnibus matura, diligenti et debita consideratione pensatis, prelibatum regem Fernandum ad predicta omnia et specialiter ad reconciliationis gratiam et reformationem vere pacis et concordie cum Alfonso et Fernando predictis sic solerter inducas, sic diligenter animes ac efficaciter dirigas et informes, quod per hoc tuam et illorum quietem, salutem et prosperitatem procurasse ac promovisse verius comproberis, et tibi exinde crescat apud Deum bonorum meritorum cumulus et apud homines clara fama, et nos et Apostolica Sedes ad ea que tui et predictorum natorum tuorum honoris incrementa respiciant fortius animemur. Et ecce venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Toletano et . . episcopo Seguntino per alias nostras committimus litteras, ut te ac predictum Fernandum regem alloquantur plenius super hiis et hinc et inde pacem et concordiam tractent, ordinent

et reforment, quorum archiepiscopi et episcopi salubribus monitis, inductionibus et exhortationibus, que tibi super hiis, ex parte nostra, fecerint, sicut divinam et nostram ac prefate Sedis benedictionem et gratiam promereri cupis, devotius acquiescas, et procures quod idem rex, tanquam filius benedictionis et gratie, cum efficacia operum se coaptet. Dat. Anagnie, ut supra.

4407 (LXXXVIII)

Anagni, 16 septembre 1301.

Ut usque ad triennium tertiam partem fructuum bonorum ecclesiasticorum, ad fabricas ecclesiarum prius deputatam, adhuc percipere valeat, sed ad bona vacantium cathedralium ecclesiarum de cætero manus suas non extendat. (fol. 130.)

Carissimo in Christo filio Fernando, regi Castelle ac Legionis illustri. Cum, sicut accepimus, regna Castelle ac Legionis teneas ibique regalem exerceas dignitatem, et eorumdem regnorum rex ab omnibus comuniter nomineris, nos, pii patris fungentes officio, ad tuum, fili, statum prosperum affectu benigno ducimur et, more paterno, ad ea que tue saluti expediunt, honori et utilitatibus tuis congruunt, salutaribus exhortationibus invitamus. Persuasiones itaque nostras animo devoto suscipias, hiis, que tibi paterne suggerimus, aures adhibiturus intentas et ad ea oculos mentis habiturus apertos, ut, deducta in rationis examen et illius examinata scrutinio, admittantur devotius et expressius imprimuntur admissa, et impressa tibi ad salutem, concedente salutis Actore, proficiant, pacem germinent producantque quietem. Ut autem ad hec promptius, Deo auspice, obtinenda efficacius, cum ipsius auxilio, te disponas et prepares, in tue juvenilis etatis auspiciis inhere virtutibus et sic virtuosus actibus assuesce, ut ex assuefactione mores fiant et nunquam avertaris ab illis, nunquam ad prava et perversa opera deducaris, sed semper dirigaris prudentia, commemorando preterita, consulte ordinando presentia et futura sollicitè providendo. Et quidem, si ad preterita referas considerationis intuitum, occurrent tibi quamplurima periculosa et gravia, quibus, nedum quondam rex Sancius, pater tuus, fuisse noscitur, sed etiam tu ipse nosceris involutus. Occurret nostra et pie Matris Ecclesie erga personam tuam immensa benignitas, qua, ut Deo, nobis et eidem Ecclesie reddaris gravior, te curavimus prevenire. Occurret etiam, inter alia, prelatorum et cleri et ecclesiarum Castelle ac Legionis regnorum mansuetudo laudabilis et erga te sincerus et multipliciter commandandus affectus, qui, licet gravibus fuerint injuriis lacessiti, vexati molestiis et dampnis

affecti, nichilominus tamen pro te apud Sedem Apostolicam oportune supplicationis instantia institerunt. Profecto prelatos, clerum et ecclesias supradictos graves injurias, oppressiones innumeras et dampna enormia et immensa gravamina contra scita sacrorum canonum substinuisse diutius et cotidie substinere percipimus a te et a baronibus et nobilibus ac aliis predictorum regnorum incolis, pretenditibus in hiis, ut fertur, minus rationaliter, longum usum, qui, si consonent facta relatibus, dicendus potius est abusus. Accepimus enim, quod, cum olim clare memorie Fernando, rege Castelle ac Legionis, proavo tuo, pro imminente tunc sibi et regnis suis Castelle ac Legionis guerra et defensione ac impugnatione contra Sarracenos, tertia pars fructuum, reddituum et proventuum honorum ecclesiarum, que prius consueverat ad ecclesiarum fabricas deputari, in certis eorundem regnorum locis et partibus gratiose fuisse dicitur ad certum tempus ab Apostolica Sede concessa, et idem rex vel successores ipsius, progenitores tui, fuerint hujusmodi gratia per nos indulta temporis prorogatione abusi, tu, in hoc pravis eorum inherendo vestigiis, hujusmodi partem tertiam per te ac alios illicite exegisti et exigis, ac etiam percepisti et percipis, et, in nonnullis ipsorum regnorum locis, alii etiam, ex tua concessione vel permissione, exegerunt et exigunt, et perceperunt atque percipiunt, in tue ac ipsorum animarum periculum, proprie fame dispendium et ecclesiarum ac personarum ecclesiarum dampnum, injuriam et jacturam. Tu quoque, per te vel alios, bona omnium ecclesiarum cathedralium de regnis predictis vacantium, pretextu custodie, quam progenitores tuos abolim exercuisse pretendis seu potius usurpasse, quamdiu vacant, accipis et detines, ac ipsorum honorum fructus, redditus et proventus percipis, ac alii etiam, ex tua concessione vel permissione, accipiunt et percipiunt, eos in usus proprios convertendo, infamia proprii nominis proprieque salutis dispendio et earundem ecclesiarum gravi dampno et prejudicio non vitatis, quamvis ipsi fructus debeant futuris ecclesiarum ipsarum pastoribus conservari. Cum igitur, civili etiam censura, male adinventata maleque consuetudines, nec ex longo tempore nec ex longa consuetudine confirmantur, ac prolixitas temporis in talibus peccatum non minuat sed augmentet, neve laicalis persona quecumque posset auctoritatem dare de talibus abusus (*sic*) contra libertatem ecclesiasticam usurpandis, magnitudinem tuam hortamur et obsecramus in Domino, sano tibi consilio in remissione peccaminum suadentes, quatinus, premissis omnibus matura, consulta debitaque attentione pensatis, prelatos, clerum et ecclesias supradictos super premissis vel aliis non affligas vel affigi

permittas ulterius dampnis, injuriis, gravaminibus et pressuris, sed super hujusmodi tertii ac bonis et fructibus juxta infrascriptum beneplaciti nostri modum, in quo tibi satis gratiose deferimus, te liberaliter habens, ipsos prelatos, clerum et ecclesias oportunis favoribus, consiliis et auxiliis, sicut amator divini nominis, tuearis. Nos quidem, personam tuam in hac parte volentes prosequi gratiose, Apostolica tibi auctoritate concedimus, ut hujusmodi tertiam partem fructuum, reddituum, proventuum et obventionum honorum ecclesiarum eorundem regnorum Castelle ac Legionis, quam tu et dicti alii taliter percepisti hactenus et percipitis, possitis in tuorum sublevatione onerum usque ad triennium, a festo Natalis Domini futuro proxime numerandum, percipere et habere licite, absque contradictione cujusquam, in illis eisdem locis et bonis dumtaxat in quibus estis percipere consueti. Preteritos autem fructus, proventus, obventiones et redditus, quos tu et ipsi alii, tam ex hujusmodi tertia quam ex predictis ecclesiarum vacantium bonis taliter hactenus percepistis, eadem auctoritate tibi et eis remittimus, concedimus et donamus, de gratia speciali, statuentes et districtius injungentes, ut, finito triennio supradicto, hujusmodi tertiam tu et ipsi alii dimittatis omnino, libere ac in pace illis ecclesiis et personis ecclesiasticis, quibus de jure competere dinoscitur, nec illam ulterius in aliqua ipsorum regnorum parte de quibuscunque bonis ecclesiasticis tu vel alii predicti percipiatis ullatenus vel quomodolibet exigatis, sed tu ipsos alios, ut ipsam partem, finito triennio supradicto, ulterius non exigant nec percipiant quoquomodo, cum effectu compellas. Et insuper, ut hujusmodi bona ecclesiarum vacantium, si quas teneas vel officiales tui aut alii pro te, sive quivis alii, ex tua concessione vel permissione, teneant, absque difficultatis obstaculo a receptione presentium ecclesiis ipsis restituas et dimittas ac restitui facias et dimitti, nec ulterius ad hec bona et fructus cathedralium ecclesiarum vacantium regnorum ipsorum, hujusmodi pretextu custodie vel alias, illicite extendas quomodolibet manus tuas, vel per tuos extendi facias seu permittas, sed bona et fructus hujusmodi per capitula ipsarum ecclesiarum, quamdiu vacaverint, teneri et percipi absque difficultate permittas, futuris ecclesiarum ipsarum pastoribus conservanda: alioquin te ac alios predictos super hujusmodi parte tertia vel super hujusmodi bonis ecclesiarum vacantium seu eorum fructibus, redditibus et proventibus contra statutum et mandatum nostrum hujusmodi temere attentantes vel non servantes illud excommunicationis sententia, quam exnunc ferimus, decernimus esse ligatos. Civitates vero, castra, ville aliaque loca ipsorum regnorum, in quibus tu vel alii predicti aut eorum aliquis

fueritis vel ad ea perveneritis, quamdiu sic ligati steteritis in eisdem, ecclesiastico subjaceant interdicto. Sic itaque, filii, exhortationes, persuasiones, mandata nostra efficaciter adimplere procures quod predictis injuriis, oppressionibus, gravaminibus atque dampnis omnino sublatis, prelati, persone ecclesiastice et ecclesie supradicti quiete letentur et debita gaudeant libertate, tuque proinde retributionis eterne premium apud Deum et apud homines bonam famam ac penes nos et Apostolicam Sedem promptitudinem favoris et gratie in tuis oportunitatibus merearis. Dat. Anagnie, xvi kal. octobris, anno septimo.

4408 (LXXXV)

Anagni, 16 septembre 1301.

Instituuntur infrascripti collectores decimæ, pro Terræ Sanctæ negotio in concilio Lugdunensi impositæ, in Germaniæ, Ungariæ et Boemiæ regnis et in ducatu Poloniæ. (fol. 131.)

Magistro Gabrieli, plebano plebis de Valleneto, Pisane diocesis, capellano venerabilis fratris nostri Theoderici episcopi Civitatis Papalis. Inter cetera que mentem nostram intenta meditatione sollicitant, — gerentes cordi negotium Terre Sancte — multa reddimur attentione solliciti, ut ipsum negotium debita prestatione subsidii, apostolatus nostri tempore, non fraudetur —. Sane felicis recordationis Gregorius papa decimus, predecessor noster, — decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et proventuum in predictæ Terre subsidium duxit per certi temporis spatium, sacro ejus Lugdunensi approbante concilio, concedendam. Ad hujusmodi autem decimam colligendam in Alamanie, Ungarie, Boemie regnis ac in ducatu Polonie et partibus, tam per ipsum predecessorem, quam, post ejus obitum, diversis temporibus per Apostolicam Sedem — per diversas Apostolicas litteras deputati sunt hactenus collectores. Verum, quia ipsius collectio decime in predictis regnis, ducatu et partibus per aliquos collectorum predictorum in parte ac per nonnullos in totum dicitur esse neglecta, nos, ferventi desiderio anelantes, quod decime prefate negotium processu provido dirigatur et felicem, dante Domino, consequatur effectum, de tue quoque probitatis industria specialem in Domino fiduciam obtinentes, te in ministerio collectionis ipsius decime in Maguntina, Treverensi, Coloniensi, Bremensi, Magdeburgensi et Salzeburgensi provinciis, ac in earum et in Eistetensi et Bambergensi civitatibus et diocesibus in ejusdem Alamanie regno et partibus constitutis, omnibus hujusmodi collectoribus in illis per eundem predecessorem et per

Sedem Apostolicam, ut predicatur, deputatis et eorum cuilibet auctoritate Apostolica subrogamus et constituimus ipsius decime collectorem, juxta tenorem litterarum Apostolicarum dudum directarum eisdem et eorum cuilibet super ejusdem negotio decime processurum; prefatos collectores et quemlibet eorum, post redditam tibi ab eis debitam et plenariam rationem absolventes a commisso ipsis dudum officio in hac parte. Quocirca discretionis tue per Apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatinus in hujusmodi decretis tibi locis et partibus juxta predictarum litterarum Apostolicarum tenorem in negotio memorato, diligentia exacta, procedas. Et nichilominus super ipso negotio et contingentibus illud generaliter et specialiter, prout qualitas facti suaserit et tibi videbitur, ex officio tuo diligenter inquirens, super quo tibi auctoritate presentium plenam et liberam concedimus facultatem, collectores predictos in eisdem decretis tibi locis et partibus, ut premittitur, deputatos ac ipsorum quemlibet et quoscunque alios, de quibus videris expedire, quod tibi quaslibet Apostolicas litteras eis super collectione predicta directas, omnesque scripturas, per eos vel de mandato seu commissione ipsorum inde confectas, vel quas ipsi vel eorum aliqui quomodolibet detinerent, exhibeant, et quod collectores iidem quantum per se ac alios receperunt de decima supradicta, et penes quos, ac ubi, quando et qualiter, et coram quibus, et sub quibus securitatibus seu cautelis pecuniam ab eis in hac parte receptam deponere curaverunt, quantum adhuc de ipsa decima et in quibus restat locis seu partibus colligendum, quantum etiam, quando et qualiter, et ubi de ipsa decima expenderunt in prosequendis hiis que contingebant eandem, et si ab eis vel ab aliis, quibus interdum super hujusmodi collectionis negotio vices suas, vel in eo executionem aliquam commiserunt, extat adhuc aliquid de collectis forsitan assignandum, ac super aliis omnibus negotium contingentibus memoratum, de quibus expedire putaveris, reddant diligentem et plenariam rationem. Archiepiscopos insuper et episcopos, abbates, priores, rectores ceterosque prelatos et clericos ac personas ecclesiasticas provinciarum, civitatum et diocesum predictarum, cujuscunque status seu dignitatis existant, quos tibi constiterit per inquisitionem, quam super hiis duxeris faciendam, ex probabilibus seu verisimilibus conjecturis, pensatis eorum proventibus, minus debito notabiliter, ita quod super hoc suspecti merito sint habendi, de decima persolvisse, necnon et eos ex archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, prelatibus, rectoribus, clericis et ecclesiasticis personis prefatis, quos tibi ob premissas causas excommunicationis sententiam, in nullo modo

aut scienter non integre, vel non in constitutis super hoc terminis solventes decimam sive fraudem adhibentes circa solutionem ipsius, seu alias prestantes impedimentum, quominus ipsa decima solveretur, prolatam in dicto Lugdunensi concilio vel per collectores predictos aut eorum aliquem constiterit incurrisse, ut de proventibus suis hujusmodi decimam cum integritate persolvant et de impedimento hujusmodi tibi pro dicte Terre subsidio plenam et debitam satisfactionem impendant, necnon et quoscumque depositarios dicte decime, ut deposita recepta per eos, et quoslibet etiam de pecunia dicte decime alias quomodolibet detinentes, quod hujusmodi pecuniam per eos detentam, cessante difficultate qualibet, tibi exhibere procurent, infra competentes terminos, a te super hiis pro qualitate facti juxta tue discretionis arbitrium eis omnibus vel ipsorum cuilibet statuendos, ex parte nostra, efficaciter moneas et inducas. Quod si tales infra premissos terminos tuis monitis parere forte contempserint, tu eos, auctoritate predicta, nominatim ecclesiastica censura percellas. Et si per unum mensem censuram hujusmodi substinuerint animis induratis, eos extunc peremptorie citare procures, ut, infra competentis termini spatium, a te prefigendum eisdem post citationem tuam, per se vel per procuratores idoneos aut etiam personaliter, illi de quibus personalem citationem merito videris emanandam, compareant coram nobis, nostris super hoc mandatis et beneplacitis parituri ac facturi et recepturi quod justitia suadebit. Diem vero citationis et prefixionis hujusmodi et quicquid inveneris et feceris in predictis nobis per tuas litteras et nichilominus per scripturam autenticam, horum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Ceterum, ut officium tibi in hac parte commissum utilius et efficacius valeas exercere, compellendi, si opus fuerit, prelatos aliasque personas ecclesiasticas provinciarum, civitatum et diocesum earundem ad providendum tibi et nuntiis tuis ac illis, quos ad hujusmodi decimam colligendam duxeris deputandos vel quibus interdum aliquam executionem commiseris in negotio memorato, de securo conductu, cum super hoc a te vel ab illis extiterint requisiti, ac exigendi in eisdem provinciis, civitatibus et diocesis legata et obventiones quomodocunque Terre predictae subsidio deputatas, et procedendi in omnibus predictis et singulis et ea omnia et singula exequendi, per te ac alios, qualiter et quotiens expedire putaveris, et contradictores quoslibet ac rebelles, auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendi, plenam tibi concedimus, tenore presentium, facultatem: non obstantibus si aliquibus fuerit ab eadem Sede indultum, quod interdicti — mentionem, aut quod tempus ad solutionem pre-

dicte decime statutum in eodem concilio est elapsum. Si autem hii qui, premissorum occasione vel causa, fuerint excommunicationum, suspensionum vel interdicti sententiis innodati, postmodum super hiis, pro quibus sic excommunicati, suspensi vel interdicti fuerint, satisfacere forte decreverint, tu eis, post plenam et integram satisfactionem, auctoritate nostra, super eisdem sententiis juxta formam Ecclesie de absolutionis et relaxationis beneficio studeas providere, ac dispensare super irregularitate cum illis ex eis, qui, taliter ligati, non abstinerint a divinis. Considerans itaque quod in premissis negotium Dei prosequeris et in conspectu agis Ejus qui cuncta discernit, sibi que necnon et nobis, qui circa hoc omnem diligentiam adhibere intendimus, teneberis reddere rationem, ab utroque pro meritis recepturus, sic prudenter in illis habere te studeas, sic consulte, quod in utriusque judicio non solum vites pene confusionis discrimina, set laudis titulos et gratiam ac retributionis premium assequaris. Dat. Anagnie, xvi kal. octobris, anno septimo.

In e. m. *dilecto filio magistro Bonajuto de Casentino, canonico Aquilegensi, scriptori nostro.*

4409 (LXXXVI)

Anagni, même date.

Ut infrascriptus census qui vocatur denarius Sancti Petri in ducatu Poloniæ colligat. (fol. 131 v°.)

Magistro Bonajuto de Casentino, canonico Aquilegensi, scriptori nostro. Cum te ad Boemie et Ungarie regna ac ducatum Polonie et marchionatum Moravie, pro negotio decime olim Terre Sancte subsidio in Lugdunensi concilio deputate, specialiter destinemus, quia in eodem Polonie ducatu, certus redditus seu census, qui vocatur denarius Sancti Petri, Ecclesie Romane debetur, nos — discretioni tue per Apostolica scripta mandamus, quatinus, nostro et ejusdem Ecclesie nomine, in ipso Polonie ducatu hujusmodi redditum vel census sive denarium ab omnibus et singulis personis et locis, tam ecclesiasticis quam secularibus, cujuscumque fuerint dignitatis, ordinis, eminentie sive status, a quibus hujusmodi redditus aut census vel denarius debeatur, pro tempore preterito quo extitit in ejus solutione cessatum, petas, exigas, colligas et recipias, inquirendo etiam ex officio nostro super hoc, sicut expedire videris: super quo etiam tibi plenam concedimus, auctoritate presentium, potestatem et contradictores quoslibet ac rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi —. Dat. Anagnie, ut supra.

4410 (LXXXVII) Anagni, 17 septembre 1301.

De pecunia decimæ Terræ Sanctæ subsidio deputatæ, in infrascriptis partibus collecta, nonnullis mercatorum Sanctæ Sedis assignanda. (fol. 131 v°.)

Eidem. Cum te —.

Ut pecuniam, quam virtute litterarum præcedentium collegerit, per se vel per collectores ab eo in Boemiæ, Ungariæ regnis ac in ducatu Poloniæ et marchionatu Moraviæ deputatos, Rogerio et Lapo Spinæ de Spinis ac Symoni Gerardi de societate Spinorum de Florentia, Jacobo Gaitano, Johanni Falconis et Guidoni Balsamo de societate quæ dicitur Benedicta de Pisis mercatoribus legati vel ipsorum et dictarum societatum sociis assignare procuraret, æquis inter societates easdem portionibus dividendam.

Dat. Anagnie, xv kal. octobris, anno septimo.

In e. m. dilecto filio magistro Gabrieli, plebano plebis de Valleneto, Pisane diocesis, capellano et familiari venerabilis fratris nostri Thoderici, episcopi Civitatis Papalis. Cum te — in Maguntino, Treverensi, Coloniensi, Bremensi, Magdeburgensi et Salzbergensi provinciis ac in earum et Eistetensi, Bambergensi et Caminensi civitatibus et diocesibus.

In e. m. eidem Gabrieli. Cum te —.

Ei deputatur singulis diebus salarium trium florenorum auri percipiendum de pecunia ex ipsa decima colligenda.

In e. m. magistro Bonajuto predicto. Cum te —.

Idem salarium ei deputatur.

Dat. ut supra.

4411 (LXXXVIII) Latran, 8 novembre 1301.

Ut sua studia conjungat cum Nicolao, Ostiensi episcopo, Apostolicæ Sedis legato. (fol. 132.)

Dilecto in Christo filio W[enceslao], regi Boemie. Pridem ad nostram —.

Suprascriptum rogat et hortatur dominus papa, ut conjungat studia sua cum Nicolao, Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apostolicæ Sedis legato in Ungaria, ad reformandum pacique restituendum ejusdem regni statum.

Dat. Laterani, vi id. novembris, anno septimo.

POTTHAST, 25084.

BONIF. VIII, t. III.

4412 (LXXXVIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 132 v°.)

Venerabili fratri . . episcopo Cracoviensi. Debent episcopi —.

Suprascripto nunciat dominus papa, se pro reformatione Ungarie regni, quod nunc multipliciter esse noscatur prelatorum etiam subversione prohi dolor! dissipatum, Nicolaum, Ostiensem et Velletrensem episcopum, Apostolicæ Sedis legatum, ad partes illas cum plenæ legationis officio destinasse, eumque monet et hortatur, ut eidem legato ad hujusmodi reformationem ac pacem et concordiam stabiliendas in ipso regno assistat.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25089.

4413 (LXXXX)

Même date.

Reservatio ecclesiæ Colocensis. (fol. 132 v°.)

Ad perpetuum rei memoriam. Sicut ex fide digna —.

Cum Johannes, archiepiscopus Colocensis, nuper diem clausisset extremum, reservatur provisio ecclesiæ Colocensis dispositioni et ordinationi Sedis Apostolicæ.